
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro predial para o imóvel
locado pela unidade do Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 4 de março de 2024 às 17h 33min (documento SEI nº 0020399962).

19º Questionamento: "No Edital não há menção à VISTORIA. Podemos considerar a
VISTORIA FACULTATIVA?".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Sim, a vistoria é facultativa.

20º Questionamento: "No edital não estão estabelecidos os respectivos valores de
FRANQUIA.  Esclarecer  se  há  FRANQUIA  estabelecida  pelo  órgão  ou  se  podemos  apresentar  a
FRANQUIA de 10%, conforme pratica do mercado segurador".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Podem ser apresentados os valores de franquia praticados
pelo mercado, sendo apenas exigido que "os valores das
franquias deverão fazer parte da proposta e da apólice sob
pena  de  desclassificação",  conforme  item 2.4  do  Edital.
O  critério  de  julgamento  no  certame  é  o  Menor
Preço Unitário por Item, independentemente dos valores de
franquia  que  impactam  na  composição  do  valor  total.
Sendo assim, a proposta deve atender e ater-se apenas às
informações  apresentadas  no  Anexo  IV  do  instrumento
convocatório  -  Termo  de  Referência,  que  descreve  as
coberturas  básicas  a  serem  contratadas  e  seus  limites
mínimos de indenização.
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21º Questionamento: "O órgão é isento de IOF?".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Sim

22º Questionamento: "Disponibilizar a relação do sistema protecional do local de
risco (exemplo: número de extintores, hidrantes, vigilância 24h, etc.).".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

O prédio possui extintores de incêndio, sistema de alarme
de segurança e câmeras de vigilância 24h.

23º  Questionamento:  "Informar  quais  as  atividades  desenvolvidas  no  local  de
risco.".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Atividades  inerentes  à  segurança  pública  municipal,
atividades administrativas de escritório, operacionais e de
atendimento à população.

24º Questionamento: "Informar a sinistralidade dos últimos 5 anos, especificando o
ocorrido, a data e o valor do prejuízo x indenizados.".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Não tivemos ocorrências..

25º Questionamento: "Informar última seguradora, valor pago na última apólice e
fim da última vigência.".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

A  última  apólice  de  seguros  foi  da  Mitsui  Sumimoto
Seguros,  CNPJ  nº  33.016.221/0001-07,  com  fim  da
vigência em 02/05/2023 e valor pago de R$ 4.511,00. 
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26º Questionamento: "Informar se o local de risco é tombado".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Não

27º  Questionamento:  "Há  bens  ao  ar  livre  no  local  de  risco?  (Ex.:  moinhos,
hangares,  toldos,  marquises,  letreiros,  anúncios  luminosos,  painéis,  cercas,  motores  estacionários,
geradores e transformadores, etc.)

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Sim, temos marquises, letreiros e toldos.

28º  Questionamento:  "O imóvel  a  ser  segurado  se  encontra  atualmente  ou  será
submetido durante a vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor
especificar em que consiste a obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusão".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020355436/2024 - DETRANS.NAD,

Não há nenhuma obra ou reforma prevista.

29º Questionamento: "Informar o Valor em Risco (VR) e sua composição (Prédio,
MMU (Móveis, máquinas e Utensílios) e MMA (Materiais e Matéria Prima)".

Resposta:  Conforme manifestação do Núcleo Administrativo do Departamento de
Trânsito  de  Joinville,  unidade  requisitante  do  processo,  através  do  Memorando  SEI  nº
0020419497/2024 - DETRANS.NAD,

Valor  em  Risco  R$  6.600.000,00,  prédio  e  conteúdo
(móveis, máquinas, utensílios, materiais).

Atenciosamente,

Pregoeiro (a)
Portaria nº 159/2023 - SEI nº 0017108744

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Baumer, Servidor(a)
Público(a), em 07/03/2024, às 14:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020425753 e o código CRC 82D4C009.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
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